B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 06
ESPECIAL

PÁG.
01 – 07

05 DE MARÇO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO Nº 04/2004
Decreta luto oficial por três dias na UFPE ........................................................................ 01

02- EDITAL Nº 05
Homologação de Resultados de Processos Seletivos Simplificados ................................. 01 - 06

03- PORTARIA DE PESSOAL
Designação ........................................................................................................................ 06 – 07
Comissão ........................................................................................................................... 07

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20041

ATO Nº 04/2004

O Professor Geraldo José Marques Pereira, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Pernambuco, sem prejuízo das atividades
acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento do Prof. ANTONIO MARIA MOREIRA
CARDOSO JÚNIOR, lotado no Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde,
ocorrido no dia 02.03.2004.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 02 de março de 2004, 183º da
Independência e 116º da República.

Prof. Geraldo José Marques Pereira
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

EDITAL Nº 05, DE 05 DE MARÇO DE 2004.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados,
aberto através do Edital nº 01, de 30/01/2004, publicado no D.O.U. nº 22, de 02/02/2004, seção 3, página nº 24,
conforme abaixo discriminado:

DEPARTAMENTO ÁREA CLASSIFICAÇÃO

Letras

Espanhol 1º Moacir da Hora Espar
Francês 1º Auristela Oliveira Melo da Silva

Inglês 1º Ana Cristina de Moraes Hazin Palhares
2º Simone de Campos Reis

Literatura Brasileira 1º Fabio Cavalcante de Andrade
2º Francisco Ferreira de Mesquita Filho

Música Piano 1º Fernando Muller
2º Adele Ananias de Lima

Comunicação Social

Comunicação

1º Ana Carolina Carneiro Leão
2º Marcela Macedo Sampaio de Souza
3º Ana Paula Campos Lima
4º Janaina Cordeiro Freitas

Publicidade

1º Claudia Renata Guerra Holder
2º Pedro Felix da Cunha
3º Luiz Carlos Malafaia
4º Marcia Maria Medeiros Couceira Costa
5º Maria Giselda da Costa Vilaça

Jornalismo Televisivo 1º Carmen Lysia Quintino Nogueira
2º Cibele Regina Neves Melo

Radialismo 1º Giovana Borges Mesquita
2º Eden Pereira da Silva

Fotografia 1º Carolina Bittencourt de Souza Pires
2º Suzyene David da Silva

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20042

Desenho Desenho

1º Mario Duarte Costa
2º Gustavo Antunes Costa
3º Cristiana Maria S. Griz
4º Wallace Borges de Sá
5º Luciene Lira de Souza

Design História e Teoria do Design 1º alério Amorim Costa Silva
2º Silvio Diniz de Lourenço

Projeto de Produto 1º Robson Gomes da Silva

Teoria da Arte e Expressão
Artística Artes Plásticas

1º Paulo Rafael Barreto Mendes
2º Lisa de Lisieux Dantas da Silva
3º Fernado Lins da Silva
4º Caroline Patrícia Parra

Métodos e Técnicas do
Ensino

Didática 1º Maria Costa Rocha
2º alér aléri Lima de Ceruqeira

Prática de Ensino em Música 1 e 2
1º Washington Guedes de Souza
2º Jose Reginaldo Gomes de Santana
3º Keila Silva Souza

Fundamentos Sócio-
Filosóficos

Fundamentos Histórico-
Filosóficos da Educação

1º Ivone Maia de Melo
2º Alexandre Viana Araújo
3º Maria da Conceição de Melo Amorim

Colégio de Aplicação Língua Inglesa
1º Maria do Carmo Galvão Teixeira
2º Cynara França Braga
3º Catarina Maria Moreira de Melo

Psicologia e Orientação
Educacional Psicologia

1º Ana Karina Moutinho Lima
2º Maria Waleska Camboim Lopes de
Andrade
3º Henrique Jorge Simões Bezerra
4º Eveline Vieira Costa
5º Maria Soraia Silva Cruz
6º Fernanda Guarany Mendonça Leite

Ciências Contábeis

Contabilidade Geral e Avançada

1º Gilmar Gomes de Souza
2º Ivson Luis dos Santos
3º Malquiel Silva de Andrade
4º alér Roberto Isidio de Oliveira

Contabilidade Pública

1º alér Pereira Cavalcanti
2ºJose Ricardo Fernandes de Souza
3º Fabio da Silva Araujo
4º Fabiano Santos de Souza

Auditoria e Perícia Contábil
1º Mercia Maria Fernandes Vasconcelos
2º Jose Geraldo de Albuquerque Pinto
3º Claudia Reis Barbalho

Economia Economia Brasileira 1º alér Maria de Lira Cavalcanti
2º Atenagoras Oliveira Duarte

Serviço Social Serviço Social

1º Tereza Cristina Ribeiro da Costa
2º Sandra Carla Pereira de Lima
3º Maria Teresa dos Santos Lobo Gomes
4º Josenice Oliveira da Silva
5º Cristiane Carvalho de Holanda
6º Adriana alério Silva
7º Janaina Barbosa Ferreira de Santana
8º Ana Luiza Bandeira Brito Alves
9º Simone Maria de Souza

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20043

10º Salvea de Oliveira Campelo e Paiva

Anatomia Anatomia

1º Renata Cristina Valença
2º Gutemberg Guerra Amorim
3ºLigia Cristina Monteiro Galindo
4º Gilberto Cunha de Sousa Filho
5º Tatiane Fernandes Portal de Lima

Cirurgia

Cirurgia Vascular Periférica 1º Alexandre Guedes
2º Rodrigo Augusto de Aguiar Guedes

Cirurgia Torácica 1º Rodrigo Vaz Pinto

Bases da Técnica Cirúrgica

1º Fabio Luna Freire da Fonte
2º Cristiano de Souza Leão
3º Luiz Eduardo Correia Miranda
4º Jose Bezerra Camara

Fonoaudiologia – Subárea Voz

1º Carla Maria Cavalcanti Padilha de Brito
2º Daniela Malta de Souza Medved
3º Theonila Ana Bandeira Barbosa
4º Albanita Gomes da Costa

Enfermagem

Enfermagem Fundamental e
Médico-Cirurgica 1º Viviane Aluzi Fonstes Sales Montenegro

Enfermagem Materna Infantil

1º Aloisia Pimentel Barros
2º Karla de Abreu Peixoto Moreira
3º Ana Catarina Torres de Lacerda
4º Elisiane dos Santos Gomes

Administração Aplicada a
Enfermagem

1º Rosa Aragão Freire
2º Nara Rubia Costa Ribeiro

Enfermagem Psiquiátrica

1º alério Maria Rodrigues dos Santos
2º aléri Loureiro Roges
3º Eliana Lessa Cordeiro
4º Viviane Cristina Fonseca da Silva

Fisioterapia

Fisioterapia Aplicada as
Condições Cardio Respiratória e

Vasculares
1º Valdecir Castro Galindo Filho

Fisioterapia Geral 1º Jose Antonio Ramos Neto
2º Alexandre David de Souza

Fisioterapia Materno-Infantil 1º aléri Maria Moreira

Aparelho Locomotor
1º Elzevir Ferreira da Silva
2º Rafaela Barbosa Wanderley
3º Rita de aléri Guimarães Lucena

Clínica e Odontologia
Preventiva

Periodontia

1º Artur Cavalcanti de Albuquerque
2º Daniela da Silva Feitosa
3º Gustavo Fraga de Souza
4º Natalie Kerner

Radiologia Odontológica 1º Marco Antonio Gomes Frazão
2º alério Maria Melo da Silva Andrade

Odontopediatria 1 e 2

1º alér Borba Silveira Motta
2º Sandra Henriques dos Santos Feitosa
3º Leila Portela Camara
4º Andressa Fischer Candido Carneiro
5º Milene Cavalcanti Valença

Odontologia Preventiva 1 e 2
1º Silvia Regina Jamelli
2º alér alér dos Anjos Luna
3º Pierre George Torres Freire

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20044

Patologia Oral 1º Tricia Pires de Farias Paiva

Educação Física

Natação 1 e 2
1º Elizabeth Luna alé Nobre
2º Daniele Vila Alencar
3º Rosangela Lindoso

Judô 1º Hamilton Sena da Silva

Ginástica e Rítmica I e II 1º Laurecy Dias dos Santos
2º Flavio Campos de Morais

Materno Infantil

Pediatria e
Puericultura/Neonatologia

1º Ozanil Cursino Araujo
2º Sandra Maria de aléri Silva
3º alér Medeiros Peixoto
4º Francisca Hosana Barreto de Oliveira
5º Maria Amélia de M. Duarte

Obstetrícia 1º Elias Ferreira de Melo Junior
2º alério Fonseca de Almeida

Medicina Clínica

Hematologia
1º Danielle Padilha de Oliveira
2º Manuela Freire Hazin Costa
3º alér Michelle Araujo

Métodos Complementares de
Diagnóstico 1º Adonis Manzella dos Santos

Cardiologia

1º Renata Barreto C. da Bezerra e Silva
2º Simone Cristina Soares Brandão
3º Giordano Bruno de Oliveira Parente
4º Maria Inês Remigio de Aguiar

Reumatologia
1º Fabiana Maria F. Mendonça
2º Daniela Barbosa
3º Renata C. Menezes

Iniciação ao Exame Clínico

1º Jose Iran Costa Junior
2º Gustavo Jose Carneiro Leão Filho
3º Zilda do Rego Cavalcanti
4º Rosaly Moraes Marques Lins
5º Lenicio Carneiro de Andrade Filho
6º Jorge Francisco da Silva Filho

Medicina Tropical Doenças Infecciosas e Parasitárias
1º Yvana Maria Maia de Albuquerque
2º Aletheia Soares Sampaio
3º Paula Machado Ribeiro Magalhães

Neuropsiquiatria Neurologia e Neurocirurgia 1º Maria Carolina Martins de Lima
2º Fabiola Lys de Medeiros

Nutrição Bases Experimentais da Nutrição
– Sub-Área Fisiologia da Nutrição

1º Carol Virgínia Góis Leandro
2º Michelle Figueiredo Carvalho
3º Luciana Maria Silva de Seixas Maia

Prótese e Cirurgia Buco-
Facial

Dentística

1º Daniela Calábria Villar de Morais Guerra
2º alér Felipe Alves Figueiroa
3º Ana Karina Marinho Peixoto
4º Cyntia Claudino Marques

Endodontia 2 1º Carol Vasconcelos Lins
2º alério de Oliveira Barbosa Porto

Engenharia Cartográfica Topografia
1º Silvane Karoline Silva Paixão
2º Mario Pires Filho
3º Antonio Carlos Galdino da Silva Sobrinho

Engenharia Mecânica
Fabricação 1º Claudeir Silva de Oliveira

2º Camila Maria Lapa
Energia/Fluidos/Térmica 1º Juliana de Almeida Yanaguizawa

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20045

2º Ravi Ramalho e Soares

Engenharia Elétrica e
Sistema de Potência Subestações

1º Vespucio Nunes de Alencar Barros
2º Jose Carlos Rocha
3º Luiz Carlos de alério Fonseca

História História Antiga/Medieval 1º Sandra Cristina da Silva
2º aléri Luiz Xavier do Nascimento

Ciências Geográficas
Geografia Física

1º Helena Paula de Barros Silva
2º aléri Coelho Moura
3º Luiz Henrique de Barros Lyra

Geografia Humana 1º alér Virginia Kater
2º Luciana Rachel Coutinho

Psicologia

Psicologia Clínica
1º Julia Coutinho C. Lima
2º Marilyn Dione de S. Leal
3º Roberto Pacheco

Psicologia Geral
1º Isabel Augusta Hazin Pires
2º Fabiana Maria Gama Pereira
3º Leonardo Rodrigues Sampaio

Física Física
1º Roberto Lazaro Rodrigues Suarez
2º Gustavo Montgomery Bonfim Castro
3º Luis Henrique Vilela Leão

Matemática Matemática
1º Wallisom da Silva Rosa
2º Almir alério Silva Santos
3º Eder Mateus de Souza

Química Fundamental Química

1º Cláudia Cristina Cardoso Bejan
2º Antenor Jorge Parnaíba de Silva
3º Rosanne Pinto de Albuquerque Melo
4º José Ayron Lira dos Anjos
5º Joacy Vicente Ferreira

Direito Público
Especializado

Direito Ambiental

1º alério Maria Bezerra Guimarães
2º Daniel Gaio
3º Helvio Polito Lopes Filho
4º Terence Dorneles Trennepohi

Direito Internacional Público e de
Direito Ambiental

1º alér Felipe Barbosa de Menezes
2º Francisco Bezerra Frota Junior
3º aléri Augusto Santos Caldas

Direito Público Geral e
Processual

Direito Processual Civil

1º Marcos alério Nascimento Netto
2º Melissa Pereira Guará
3º Luciano Marinho de B. e Souza Filho
4º Graciane alério da Silva Luz
5º Roberto Burlamaque Catunda Sobrinho
6º Marcelo Crisanto Souto Maior

Ética e Legislação Profissional
1º Rosa Maria Freitas do Nascimento
2º Renata de Lima Pereira
3º Francisco alério Alves Filho

Teoria Geral do Direito e
Direito Privado Direito Comercial 1º Paulo de Holanda Silva

2º Adriano Felipe Cabral

Sistema de Computação Sistema de Computação

1º Paulo Gustavo Soares da Fonseca
2º Marcelo Carboni Gomes
3º Paulyne Matthews Juca
4º Tiago Edmundo Ribeiro Brito
5º João Batista da Rocha Junior

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20046

NHT Turismo e Hotelaria
1º Elisabeth Sá de Souza
2º Gabriela Fernanda de A Valença Paiva
3º Juliana Wanderley Barreto Lins

Licia de Souza Leão Maia
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

PORTARIA NO 02/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas
“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo
143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar o Prof. SAULO MONTEIRO DOS SANTOS, SIAPE 0585716, para a Chefia de Ortopedia
do Hospital das Clínicas da UFPE, em substituição ao Prof. JAIRO DE ANDRADE LIMA, SIAPE 1130600, a
partir de 02 de fevereiro de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 04 de fevereiro de 2004.

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

PORTARIA NO 04/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas
“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo
143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar a DRA. MIRIAM MEIRA LEITE NOGUEIRA PAZ, SIAPE 1131175, para a Coordenação
da Unidade de Fisioterapia do Hospital das Clínicas da UFPE, a partir de 01 de março de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 03 de março de 2004.

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (06 ESPECIAL): 01– 07 05 DE MARÇO DE 20047

PORTARIA NO 05/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas
“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo
143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar a DRA. MARINALVA OLIVEIRA DE ANDRADE , SIAPE 1133199, para a Coordenação
da Unidade de Terapia Ocupacional do Hospital das Clínicas da UFPE, a partir de 01 de março de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 03 de março de 2004.

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

PORTARIA Nº 03/2004/CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93,
publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112
de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar RANILSON AMORIM ALVES, professor lotado no Departamento de Clinica e
Odontologia Preventiva, CLOVES CEZAR DE MENDONZA, Professor lotado no Departamento de
Medicina Social, ANTONIO SABINO DE ARAUJO, Administrador, cadastro UFPE nº 34109, lotado no
Gabinete do Reitor, para sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância
encarregada de apurar as ocorrências contidas no Processo nº 23076.000748/2004-66, do Departamento
de Nutrição/CCS.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 05 de março de 2004.

Prof. Gilson Edmar Gonçalves e Silva
Diretor do CCS